附件
上海横沙混凝土供应有限公司
“4·26”机械伤害死亡事故调查报告

2021年4月26日12时10分左右，在位于横沙乡新联路168号交通运输部长江口航道管理局横沙基地内，上海横沙混凝土供应有限公司发生一起机械伤害死亡事故，造成一人死亡。
事故发生后，根据《中华人民共和国安全生产法》和《生产安全事故报告和调查处理条例》(国务院令第493号)及《上海市〈生产安全事故报告和调查处理条例〉的若干规定》（沪府规〔2018〕7号）等法律法规的规定，受上海市崇明区人民政府委托，由上海市崇明区应急管理局（以下简称“区应急局”）牵头，会同上海市崇明区总工会、长江航运公安局上海分局、横沙乡人民政府组成上海横沙混凝土供应有限公司“4·26”机械伤害死亡事故调查组（以下简称“事故调查组”），开展事故调查工作，并邀请中共上海市崇明区纪委（监察委）派人参加。事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘查、调查取证、综合分析等，查明了事故发生的经过、直接原因和间接原因、人员伤亡和财产损失情况，认定了事故的性质和责任，提出了对有关责任人员、责任单位的处理建议。同时，针对事故原因及暴露出的问题，提出了事故防范措施建议。现将调查情况报告如下：
一、事故单位及项目基本情况
（一）事故相关单位基本情况
1.上海横沙混凝土供应有限公司（以下简称横沙混凝土公司）。住所：崇明区横沙乡东滩；类型：有限责任公司（自然人投资或控股）；法定代表人：相登寒；经营范围：商品混凝土生产销售等；企业信用代码：913102307728548230；登记机关：上海市崇明区市场监督管理局；营业期限：2005年03月18日至2035年03月17日。
2.上海长升工程管理有限公司（以下简称长升公司）。住所：上海横泰经济开发区（崇明区富民支路58号C1－46）；类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）；法定代表人：赵旭生；经营范围：建设监理（乙级），项目管理等；企业信用代码：91310230134537620R；登记机关：上海市崇明区市场监督管理局；营业期限：2000年12月15日至2060年12月14日。
（二）合同签订情况
1.2021年3月29日交通运输部长江口航道管理局（甲方）与横沙混凝土公司（乙方）签订《横沙生产基地场地租赁合同》（No.2102），合同双方就长江口航道管理局横沙生产基地部分场地租赁事宜，按照平等互利原则，经双方协调一致。租赁期限：2021年4月1日起至2021年9月30日止。
2.2020年12月28日交通运输部长江口航道管理局（甲方）与长升公司（乙方）签订《横沙和外高桥生产基地委托管理合同》，合同就甲方建设、管理和使用要求，保障基地正常的生产生活秩序，经双方协商一致。委托管理期限：2021年1月1日至2023年12月31日。
二、事故发生经过及事故救援情况
（一）事故发生经过
2021年4月26日12时许，横沙混凝土公司员工王某某，在违反操作流程的情况下擅自进入搅拌机内清洗砂浆（事前横沙混凝土公司试验员已通知王某某不用清洗搅拌机）。12时10分左右，横沙混凝土公司操作员施玩芳在不知情的状况下打开搅拌机工作开关。12时20分左右，现场负责人相泽永发现搅拌机突然跳闸，便至搅拌机箱间查看，发现搅拌机机盖敞开且未见王某某，搅拌机内有黑色雨衣，遂怀疑王某某遭遇不测。
（二）事故救援情况
相泽永组织人员在搅拌机内寻找未果，便通知之前的搅拌车回搅拌站进行寻找，于13时30分左右在一辆搅拌车混凝土罐箱内发现死者王某某。
三、事故造成的人员伤亡和直接经济损失
（一）事故伤亡情况
[bookmark: _GoBack]本起事故造成1人死亡，死者：王某某，男，自然人，横沙混凝土公司员工，66岁，户口地址：浙江省嵊州市崇仁镇XX村XX号，身份证号：33062319550103XXXX。
（二）事故直接经济损失
本起事故造成直接经济损失约人民币120万元。
四、现场勘查情况
（一）事故现场位于横沙乡新联路168号交通运输部长江口航道管理局横沙基地内搅拌站；
（二）搅拌站南面和北面各有四个水泥筒仓，该建筑为钢结构4层构筑物，操作室位于该建筑2层，发生事故的具体位置位于该建筑3层的MAO-6000-4000SOYHO型混凝土搅拌机内；
（三）MAO-6000-4000SOYHO型混凝土搅拌机长280cm*宽260cm，检修口盖处于打开状态，检修口（清洁口）长100cm*宽42cm，离地高185cm，安全阀位于检修口右侧长13cm*宽4.5cm；
（四）检修口右侧有一把榔头，用于清理搅拌机内的混凝土凝块；
（五）搅拌站的东侧，公司垃圾场处地面有两堆混凝土材料；
（六）搅拌站南侧有两辆搅拌车，车牌号分别为沪B91579、沪BG8915；
（七）南侧搅拌楼搅拌车的接料口地面有一件蓝色雨衣；
（八）长江航运公安局上海分局长兴派出所出具的《居民死亡确认书》No：2020-3-007849载明王某某，男，66岁，33062319550103XXXX，死亡时间2021年04月26日，直接死亡原因：创伤性休克；
（九）2021年4月26日（星期一）天气情况为多云到晴，9-24℃，东南风4-5级。
五、事故发生原因和事故性质
（一）事故发生原因
1.直接原因
（1）横沙混凝土公司对搅拌机维修保养不当，导致搅拌机安全阀失效，是事故发生的直接原因。
（2）横沙混凝土公司员工违反公司制定的《搅拌站操作工安全操作规程》第6条擅自进入搅拌机内进行清洗；横沙混凝土公司操作员在不知情的状况下开动搅拌机，是事故发生的直接原因。
2.间接原因
（1）横沙混凝土公司主体责任落实不到位，教育和督促从业人员遵守本单位的安全生产规章制度不力，致使员工违反清洗流程；对现场的监管不到位，日常的安全检查、巡视流于形式，未及时发现设备隐患和消除违规作业行为，是事故发生的间接原因。
（2）长升公司对基地内的设施、设备风险隐患排查流于形式，日常安全管理落实不到位，是事故发生的间接原因。
（二）事故性质
经事故调查组调查认定，这是一起生产安全责任事故。
六、事故责任认定及处理建议
（一）对事故责任人员的责任认定及处理建议
1.王某某，横沙混凝土公司员工。未严格遵守公司的安全生产规章制度，擅自进入搅拌机内清洗，对事故发生负有责任，鉴于其已在事故中死亡，建议不予追究责任。
2.施玩芳，横沙混凝土公司操作员。在未确认搅拌机内是否有人员的情况下，开动搅拌机进行搅拌作业，对事故发生负有责任。
3.相泽永，横沙混凝土公司现场负责人。对作业现场的监护不全面，督促检查本单位安全生产工作不力，未及时消除生产安全事故隐患，对事故发生负有责任。
4.马向东，横沙混凝土公司总经理。安全生产责任制落实不到位，安排作业前，对现场存在的作业风险辨识不足，未有效开展事故隐患排查工作，对事故发生负有责任。
责成横沙混凝土公司对施玩芳、相泽永、马向东按照企业有关规定分别给予处理，并将处理结果报区应急局。
5.樊伟君，长升公司物业部经理。未有效落实安全生产管理责任，指导和督促开展风险隐患工作不力，对基地内的安全监管流于形式，对事故发生负有责任。
责成长升公司对樊伟君按照企业有关规定给予处理，并将处理结果报区应急局。
（二）对事故责任单位的责任认定和处理建议
横沙混凝土公司未落实企业安全生产主体责任，安全管理不力，安全检查、巡查不到位；隐患排查治理制度不健全，未采取有效的技术、管理措施，及时发现并消除事故隐患；对从业人员安全生产教育和培训不力，未能督促从业人员严格遵守企业安全生产管理制度。建议区应急局依法对横沙混凝土公司给予行政处罚。
七、事故防范措施建议
（一）横沙混凝土公司要进一步完善搅拌机清洗规章制度，加强岗位之间的互相监督，确保清洗搅拌机工作有效衔接；要建立健全生产安全事故隐患排查治理制度，加强现场监管，采取技术、管理措施，及时发现并消除作业现场存在的事故隐患、违章作业行为；
（二）相关企业要深刻吸取事故教训，按照有关规程规范的要求，从风险辨识、方案制定、危险性分析、安全技术交底、防范措施落实、劳防用品配备等各个环节开展全面排查，切实做到隐患排查整改“五落实”（责任、措施、资金、时限、预案），采取针对性措施，强化管理、堵塞漏洞，全面优化安全生产状态。
（三）相关企业要向全体人员通报该起事故的经过、原因，对全体员工进行全方位的安全意识、安全生产知识和技能的教育和培训，增强作业人员的安全生产自觉性，提高防范事故的能力；要严格落实事故“四不放过”要求，严肃处理相关责任人；要吸取事故教训，举一反三，全面细致地在单位内部组织开展事故隐患排查治理工作。

附件：1.直接经济损失明细
2.人员伤亡情况
3.事故调查组名单

                      上海横沙混凝土供应有限公司
                      4·26”机械伤害死亡事故调查组
                             2021年5月21日

附件1

上海横沙混凝土供应有限公司
“4·26”机械伤害死亡事故直接经济损失明细

	项目
	人身伤亡后
支出的费用
	善后处理费用
	 财产损失价值

	费用（万元）
	0
	120
	0

	合计（万元）
	壹佰贰拾（120）

附件2

上海横沙混凝土供应有限公司
“4·26”机械伤害死亡事故人员伤亡情况

	姓名
	性别
	年龄
	工种
	籍贯
	家庭
地址
	伤害
程度

	王某某
	男
	66岁
	普工
	浙江
	浙江省嵊州市崇仁镇XX村XX号
	死亡

身份证：33062319550103XXXX。

[image: ]附件3
[image: ]
1

image1.png
iR AT PR 2y )
“4 - 267 BT HIET i 2R BIE

202145 A 14 B 9 B 00 4~

Tf& NI % 3
LETEAREAEER g % & VX
W N A G B2
T EHEN AT ER 144 5%%%%
LT ERE AR AR okrz-
LR A ER I XU
KILAEA R LA AR /(de
KILEAZR AR ®OR

LETEARE IR B R 7 A%

B 5 AR IR KR J,ﬁvm_

B 4 AR BT EoR |

LR KEE Bk 5 A ;J,?,rw\

image2.emf